
Effimat Storage Technology A/S

Emil Neckelmanns Vej 15 C, DK-5220 Odense SØ

Årsrapport for 1. januar - 31. december 2016

Annual Report for 1 January - 31 December 2016

CVR-nr. 34 04 64 68

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 22/6 2017

*The Annual Report was
presented and adopted at
the Annual General
Meeting of the Company
on 22/6 2017*

Karl Hvingelby
Dirigent
Chairman



pwc

Indholdsfortegnelse

Contents

Side
Page

Påtegninger

Selskabsoplysninger

Company Information

Selskabsoplysninger 7
Company Information

Ledelsesberetning 8
Management's Review

Årsregnskab

Financial Statements

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 10
Income Statement 1 January - 31 December

Balance 31. december 11
Balance Sheet 31 December

Noter til årsregnskabet 13
Notes to the Financial Statements

Noter, regnskabspraksis 19
Notes, Accounting Policies

Selskabsoplysninger

Company Information

Selskabet *The Company*

Effimat Storage Technology A/S
Emil Neckelmanns Vej 15 C
DK-5220 Odense SØ
E-mail: Info@effimat.com
E-mail:
Hjemmeside: www.effimat.com
Website:

CVR-nr.: 34 04 64 68
CVR No:
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december
Financial period: 1 January - 31 December
Hjemstedskommune: Odense
Municipality of reg. office: Odense

Bestyrelse *Board of Directors*

Clas Nylandsted Andersen, formand (*Chairman*)
Jan C. von Backhaus
Stig Poulsen
Christian Jacob Flarup

Direktion *Executive Board*

Jørgen Flemming Ladefoged
Karl Hvingelby

Revision *Auditors*

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Nobelparken
Jens Chr. Skous Vej 1
DK-8000 Aarhus C

Ledelsesberetning

Management's Review

Årsrapporten for Effimat Storage Technology A/S for 2016 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af enkelte regler i klasse C.

Væsentligste aktiviteter

Selskabets formål er at udvikle og kommercialisere høj effektive automatiseringsløsninger til produktion og lager samt aktiviteter i tilknytning hertil.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2016 udviser et underskud på DKK 18.617.471, og selskabets balance pr. 31. december 2016 udviser en negativ egenkapital på DKK 11.008.669. Årets resultat anses for utilfredsstillende, men som forventet.

Selskabet har i året solgt og leveret automater i såvel Danmark som internationalt. Der er i året investeret betydelige midler i udvikling af nye anvendelsesmuligheder for selskabets produkter. Et stort og succesfuldt projekt har vist EffiMat®'ens egnethed som et avanceret pluklager direkte på produktionslinjen.

Kapitalberedskabet

Selskabet er afhængig af tilførelse af yderligere finansiering i form af kapitalforhøjelser eller finansiering på anden vis for at kunne gennemføre de planlagte aktiviteter i 2017. Ledelsen har sikret den nødvendige likviditet til fortsat drift af selskabet, se omtale herom i note 1.

Financial Statements of Effimat Storage Technology A/S for 2016 has been prepared in accordance with the provisions of the Danish Financial Statements Act applying to enterprises of reporting class B as well as selected rules applying to reporting class C.

Key activities

The object of the Company is to develop and commercialise high-efficient automation solutions for manufacturing and storage as well as related activities.

Development in the year

The income statement of the Company for 2016 shows a loss of DKK 18,617,471, and at 31 December 2016 the balance sheet of the Company shows equity of DKK 11,008,669. The result for the year is unsatisfactory but as expected.

During the year, the Company has sold and delivered storage and picking applications both in Denmark and abroad. Significant funds were invested during the year in developing new applications for the Company's products. A large and successful project has shown the EffiMat®'s suitability as an advanced picking solution directly on the production line.

Capital resources

The Company is dependent on the contribution of additional capital by way of capital increases or other financing to carry through the activities planned for 2017. Management has secured the funds required for continued operation of the Company, see the related comments in note 1.

Ledelsesberetning

Management's Review

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Uncertainty relating to recognition and measurement

Recognition and measurement in the Annual Report have not been subject to any uncertainty.

Subsequent events

No events materially affecting the assessment of the Annual Report have occurred after the balance sheet date.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

Income Statement 1 January - 31 December

	Note	2016 DKK	2015 DKK
Bruttotab <i>Gross profit/loss</i>		-4.938.357	-4.090.801
Personaleomkostninger <i>Staff expenses</i>	2	-10.052.454	-10.122.237
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver <i>Depreciation, amortisation and impairment of intangible assets and property, plant and equipment</i>		-2.734.246	-2.746.932
Andre driftsomkostninger <i>Other operating expenses</i>		-140.650	0
Resultat før finansielle poster <i>Profit/loss before financial income and expenses</i>		-17.865.707	-16.959.970
Finansielle indtægter <i>Financial income</i>		19.401	24.162
Finansielle omkostninger <i>Financial expenses</i>		-1.533.145	-752.229
Resultat før skat <i>Profit/loss before tax</i>		-19.379.451	-17.688.037
Skat af årets resultat <i>Tax on profit/loss for the year</i>	3	761.980	623.594
Årets resultat <i>Net profit/loss for the year</i>		-18.617.471	-17.064.443

Resultatdisponering

Distribution of profit

Forslag til resultatdisponering

Proposed distribution of profit

Overført resultat <i>Retained earnings</i>		-18.617.471	-17.064.443
		-18.617.471	-17.064.443

Balance 31. december

Balance Sheet 31 December

Aktiver

Assets

	Note	2016 DKK	2015 DKK
Færdiggjorte udviklingsprojekter <i>Completed development projects</i>		7.046.759	8.853.867
Erhvervede patenter <i>Acquired patents</i>		197.003	58.349
Udviklingsprojekter under udførelse <i>Development projects in progress</i>		2.789.271	611.476
Immaterielle anlægsaktiver <i>Intangible assets</i>	4	10.033.033	9.523.692
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar <i>Other fixtures and fittings, tools and equipment</i>		596.862	754.709
Materielle anlægsaktiver <i>Property, plant and equipment</i>		596.862	754.709
Anlægsaktiver <i>Fixed assets</i>		10.629.895	10.278.401
Varebeholdninger <i>Inventories</i>	5	2.454.809	2.387.204
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser <i>Trade receivables</i>		4.683.153	1.519.217
Andre tilgodehavender <i>Other receivables</i>		12.470	20.505
Selskabsskat <i>Corporation tax</i>		761.980	602.901
Periodeafgrænsningsposter <i>Prepayments</i>		330.050	769.359
Tilgodehavender <i>Receivables</i>		5.787.653	2.911.982
Likvide beholdninger <i>Cash at bank and in hand</i>		5	2.593
Omsætningsaktiver <i>Current assets</i>		8.242.467	5.301.779
Aktiver <i>Assets</i>		18.872.362	15.580.180

Balance 31. december

Balance Sheet 31 December

Passiver

Liabilities and equity

	Note	2016 DKK	2015 DKK
Selskabskapital <i>Share capital</i>		2.786.317	2.675.843
Reserve for udviklingsomkostninger <i>Reserve for development costs</i>		2.231.787	0
Overført resultat <i>Retained earnings</i>		-16.026.773	1.397.791
Egenkapital Equity	7	-11.008.669	4.073.634
Konvertible og udbyttegivende gældsbreve <i>Convertible and profit-yielding instruments of debt</i>		14.567.844	0
Gæld til selskabsdeltager og ledelse <i>Payables to owners and Management</i>		4.956.936	4.437.036
Anden gæld - langfristede <i>Other payables - long term</i>		897.205	801.076
Langfristede gældsforpligtelser Long-term debt	8	20.421.985	5.238.112
Kreditinstitutter <i>Credit institutions</i>		2.352.999	2.431.016
Modtagne forudbetalinger fra kunder <i>Prepayments received from customers</i>		371.422	331.269
Leverandører af varer og tjenesteydelser <i>Trade payables</i>		4.650.139	1.993.768
Anden gæld <i>Other payables</i>	8	2.084.486	1.512.381
Kortfristede gældsforpligtelser Short-term debt		9.459.046	6.268.434
Gældsforpligtelser Debt		29.881.031	11.506.546
Passiver Liabilities and equity		18.872.362	15.580.180
Going concern og kapitaltab <i>Going concern and loss of capital</i>	1		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser <i>Contingent assets, liabilities and other financial obligations</i>	9		

Noter til årsregnskabet

Notes to the Financial Statements

1 Going concern og kapitaltab

Going concern and loss of capital

Selskabet er afhængig af tilførelser af yderligere finansiering i form af kapitalforhøjelser eller finansiering på anden vis for at kunne gennemføre de planlagte aktiviteter i 2017.

The Company is dependent on the contribution of additional capital by way of capital increases or other financing to carry through the activities planned for 2017.

Selskabet har pr. 31. december 2016 tabt sin selskabskapital, og som følge heraf påhviler det, i henhold til selskabsloven, bestyrelsen at redegøre for selskabets økonomiske stilling, herunder om fornødent at stille forslag om foranstaltninger, der bør træffes.

The Company has lost its share capital at 31 December 2016 and consequently, according to the Danish Companies Act, the Board of Directors is required to give an account of the Company's financial position and, if necessary, propose measures to be taken.

Ledelsen har sikret den nødvendige likviditet til fortsat drift af selskabet og forventer at reetablere selskabskapitalen ved kapitalforhøjelse og gældkonvertering af lån hos ejerne.

Management has ensured the necessary liquidity for the Company to continue as a going concern and expects to restore the share capital through capital increase and debt conversion of loans from the owners.

	2016	2015
	DKK	DKK
2 Personaleomkostninger		
<i>Staff expenses</i>		
Lønninger	8.937.560	9.483.127
<i>Wages and salaries</i>		
Pensioner	1.147.742	943.952
<i>Pensions</i>		
Andre omkostninger til social sikring	136.952	159.079
<i>Other social security expenses</i>		
	10.222.254	10.586.158
Aktiverede udviklingsomkostninger	-169.800	-463.921
<i>Capitalized development costs</i>		
	10.052.454	10.122.237
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	17	17
<i>Average number of employees</i>		

Noter til årsregnskabet

Notes to the Financial Statements

	2016	2015
	DKK	DKK
3 Skat af årets resultat		
<i>Tax on profit/loss for the year</i>		
Årets aktuelle skat	-761.980	-602.901
<i>Current tax for the year</i>		
Regulering af skat vedrørende tidligere år	0	-20.693
<i>Adjustment of tax concerning previous years</i>		
	-761.980	-623.594

4 Immaterielle anlægsaktiver

Intangible assets

Udviklingsprojekter vedrører udvikling af nye versioner af virksomhedens eksisterende højeffektive lagerløsninger, primært målrettet til automatisering i produktionsmiljøer. Projekterne, der forventes færdiggjort i 2017, udarbejdes primært som en del af kundeleverance til og i samarbejde med bilindustrien, men med et bredere anvendelsesområde efterfølgende.

Development projects concerns the development of new versions of the Company's existing highly efficient warehouse solutions, primarily targeted for automation in production environments. The projects, expected to be completed in 2017, are primarily prepared as part of customer delivery to and in cooperation with the automotive industry, but with a wider scope for commercialization.

Noter til årsregnskabet

Notes to the Financial Statements

	2016	2015
	DKK	DKK
5 Varebeholdninger		
<i>Inventories</i>		
Råvarer og hjælpematerialer	2.408.474	1.829.801
<i>Raw materials and consumables</i>		
Varer under fremstilling	0	540.860
<i>Work in progress</i>		
Færdigvarer og handelsvarer	46.335	16.543
<i>Finished goods and goods for resale</i>		
	2.454.809	2.387.204
6 Konvertibellån		
<i>Convertible Loan</i>		
Konvertibellån	13.964.832	0
<i>Convertible Loan</i>		
Renter	603.012	0
<i>Interest</i>		
	14.567.844	0

Selskabet har udstedet konvertible gældsbreve for nom. TDKK 13.965 med en ret, men ikke pligt til at konvertere sit tilgodehavende til selskabskapital i selskabets nuværende C-klasse. Konverteringen kan forlanges når som helst. De konvertible gældsbreve er stående lån med forfald 31. december 2020. Renter forfalder ligledes først til betaling den 31. december 2020.

The Company has issued convertible debt instruments of a nominal amount of DKK 13,965k with a right but not an obligation to convert the receivable into share capital in the Company's existing class C. Conversion may be requested at any time. The convertible debt instruments are bullet loans with maturity date on 31 December 2020. The Interest also falls due for payment on 31 December 2020.

Noter til årsregnskabet

Notes to the Financial Statements

7 Egenkapital

Equity

	Selskabskapital <i>Share capital</i>	Reserve for udviklings- omkostninger <i>Reserve for development costs</i>	Overført resultat <i>Retained earnings</i>	I alt <i>Total</i>
	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar <i>Equity at 1 January</i>	2.675.843	0	1.397.791	4.073.634
Kontant kapitalforhøjelse <i>Cash capital increase</i>	110.474	0	3.424.694	3.535.168
Årets udviklingsomkostninger <i>Development costs for the year</i>	0	2.231.787	-2.231.787	0
Årets resultat <i>Net profit/loss for the year</i>	0	0	-18.617.471	-18.617.471
Egenkapital 31. december <i>Equity at 31 December</i>	2.786.317	2.231.787	-16.026.773	-11.008.669

Noter til årsregnskabet

Notes to the Financial Statements

8 Langfristede gældsforpligtelser

Long-term debt

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Payments due within 1 year are recognised in short-term debt. Other debt is recognised in long-term debt.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

The debt falls due for payment as specified below:

	2016	2015
	DKK	DKK
Konvertible og udbyttegivende gældsbreve		
<i>Convertible and profit-yielding instruments of debt</i>		
Mellem 1 og 5 år	14.567.844	0
<i>Between 1 and 5 years</i>		
Langfristet del	14.567.844	0
<i>Long-term part</i>		
Inden for 1 år	0	0
<i>Within 1 year</i>		
	14.567.844	0
Gæld til selskabsdeltager og ledelse		
<i>Payables to owners and Management</i>		
Mellem 1 og 5 år	4.956.936	4.437.036
<i>Between 1 and 5 years</i>		
Langfristet del	4.956.936	4.437.036
<i>Long-term part</i>		
Inden for 1 år	0	0
<i>Within 1 year</i>		
	4.956.936	4.437.036
Anden gæld - langfristede		
<i>Other payables - long term</i>		
Mellem 1 og 5 år	897.205	801.076
<i>Between 1 and 5 years</i>		
Langfristet del	897.205	801.076
<i>Long-term part</i>		
Inden for 1 år		
<i>Within 1 year</i>		
Øvrig kortfristet gæld	2.084.486	1.512.381
<i>Other short-term payables</i>		
	2.981.691	2.313.457

Noter til årsregnskabet

Notes to the Financial Statements

	2016	2015
	DKK	DKK
9 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser <i>Contingent assets, liabilities and other financial obligations</i>		
Pant og sikkerhedsstillelse <i>Charges and security</i>		
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser: <i>The following assets have been placed as security with bankers</i>		
Virksomhedspant <i>Mortgage deeds registered to the mortgagor totalling DKK 4,000k providing security on land and buildings as well as other property, plant and equipment at a total carrying amount of DKK 4,000k.</i>	4.000.000	4.000.000
Eventualaktiver <i>Contingent assets</i>		
Selskabet har udnyttet skatteaktiv pr. 31. december 2016 på TDKK 11.545. Beløbet er ikke indregnet i balancen, da der er usikkerhed omkring tidspunktet for udnyttelsen heraf. <i>At 31 December 2016 the Company has an unutilized tax asset of DKK 11,545k. The amount is not recognised in the balance sheet as there is uncertainty regarding the time when it will be utilized.</i>		
Eventualforpligtelser <i>Contingent liabilities</i>		
Selskabet har afgivet garantier for TDKK 256. <i>The company has given guarantees for DKK 256k.</i>		

Noter, regnskabspraksis

Notes, Accounting Policies

Regnskabsgrundlag

Årsrapporten for Effimat Storage Technology A/S for 2016 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af enkelte regler i klasse C.

Årsregnskab for 2016 er aflagt i DKK.

Ændring af regnskabspraksis

Selskabet har implementeret ændringer til årsregnskabsloven, der trådte i kraft pr. 1. januar 2016, jf. lov nr. 738 af 1. juni 2015.

Som følge af ændringen til loven er regnskabspraksis ændret på følgende område:

Selskabet reserver årets tilgange på udviklingsprojekter som en reserve på egenkapitalen for tilgange fra 1. januar 2016. Se yderligere under regnskabspraksis for udviklingsprojekter.

Restværdien på materielle anlægsaktiver er revurderet ved regnskabsårets begyndelse og revurderes fremadrettet en gang om året. Tidligere blev restværdien fastsat på anskaffelsestidspunktet og ikke revurderet efterfølgende. Ændringen har ikke påvirket årets resultat og egenkapital.

Bortset herfra er regnskabspraksis uændret i forhold til sidste år. Øvrige ændringer til årsregnskabsloven, har således alene medført ændringer til præsentation.

Basis of Preparation

The Annual Report of Effimat Storage Technology A/S for 2016 has been prepared in accordance with the provisions of the Danish Financial Statements Act applying to enterprises of reporting class B as well as selected rules applying to reporting class C.

Financial Statements for 2016 are presented in DKK.

Changes in accounting policies

The Company has implemented the amendments to the Danish Financial Statements Act which took effect at 1 January 2016, see Act No 738 of 1 June 2015.

As a result of the amendments to the Act, the accounting policies have been changed in the following area:

The Company provides for additions for the year on development projects as a reserve on equity as regards additions as from 1 January 2016. For further details, see accounting policies relating to development projects.

The residual value of property, plant and equipment was reassessed at the beginning of the year and will be reassessed once a year going forward. Previously, the residual value was determined at the time of acquisition and was not reassessed subsequently. The change has not affected profit for the year and equity.

Apart from this, the accounting policies remain unchanged compared to last year. Thus, other amendments to the Danish Financial Statements Act have only resulted in changes to the presentation.

Noter, regnskabspraksis

Notes, Accounting Policies

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af afdrag og tillæg/fradrag af den akkumulerede afskrivning af forskellen mellem kostprisen og det nominelle beløb. Herved fordeles kurstab og gevinst over løbetiden.

Recognition and measurement

Revenues are recognised in the income statement as earned. Furthermore, value adjustments of financial assets and liabilities measured at fair value or amortised cost are recognised. Moreover, all expenses incurred to achieve the earnings for the year are recognised in the income statement, including depreciation, amortisation, impairment losses and provisions as well as reversals due to changed accounting estimates of amounts that have previously been recognised in the income statement.

Assets are recognised in the balance sheet when it is probable that future economic benefits attributable to the asset will flow to the Company, and the value of the asset can be measured reliably.

Liabilities are recognised in the balance sheet when it is probable that future economic benefits will flow out of the Company, and the value of the liability can be measured reliably.

Assets and liabilities are initially measured at cost. Subsequently, assets and liabilities are measured as described for each item below.

Certain financial assets and liabilities are measured at amortised cost, which involves the recognition of a constant effective interest rate over the maturity period. Amortised cost is calculated as original cost less any repayments and with addition/deduction of the cumulative amortisation of any difference between cost and the nominal amount. In this way, capital losses and gains are allocated over the maturity period.

Noter, regnskabspraksis *Notes, Accounting Policies*

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Omgøring af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

Afledte finansielle instrumenter

Afledte finansielle instrumenter indregnes første gang i balancen til kostpris og måles efterfølgende til dagsværdi. Positive og negative dagsværdier af afledte finansielle instrumenter klassificeres som "Andre tilgodehavender" henholdsvis "Andre forpligtelser".

Recognition and measurement take into account predictable losses and risks occurring before the presentation of the Annual Report which confirm or invalidate affairs and conditions existing at the balance sheet date.

Translation policies

Transactions in foreign currencies are translated at the exchange rates at the dates of transaction. Exchange differences arising due to differences between the transaction date rates and the rates at the dates of payment are recognised in financial income and expenses in the income statement. Where foreign exchange transactions are considered hedging of future cash flows, the value adjustments are recognised directly in equity.

Receivables, payables and other monetary items in foreign currencies that have not been settled at the balance sheet date are translated at the exchange rates at the balance sheet date. Any differences between the exchange rates at the balance sheet date and the rates at the time when the receivable or the debt arose are recognised in financial income and expenses in the income statement.

Fixed assets acquired in foreign currencies are measured at the transaction date rates.

Derivative financial instruments

Derivative financial instruments are initially recognised in the balance sheet at cost and are subsequently remeasured at their fair values. Positive and negative fair values of derivative financial instruments are classified as "Other receivables" and "Other payables", respectively.

Noter, regnskabspraksis *Notes, Accounting Policies*

Ændring i dagsværdien af afledte finansielle instrumenter indregnes i resultatopgørelsen, medmindre det afledte finansielle instrument klassificeres som og opfylder kriterierne for regnskabsmæssig sikring, jf. nedenfor.

Regnskabsmæssig sikring

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder kriterierne for sikring af dagsværdien af et indregnet aktiv eller en indregnet forpligtelse, indregnes i resultatopgørelsen sammen med de ændringer i dagsværdien af det sikrede aktiv eller den sikrede forpligtelse, som kan henføres til den risiko, der er afdækket.

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder betingelserne for sikring af forventede fremtidige transaktioner, indregnes på egenkapitalen under overført resultat for så vidt angår den effektive del af sikringen. Den ineffektive del indregnes i resultatopgørelsen. Resulterer den sikrede transaktion i et aktiv eller en forpligtelse, overføres det beløb, som er udskudt under egenkapitalen, fra egenkapitalen og indregnes i kostprisen for henholdsvis aktivet eller forpligtelsen. Resulterer den sikrede transaktion i en indtægt eller en omkostning, overføres det beløb, som er udskudt under egenkapitalen, fra egenkapitalen til resultatopgørelsen i den periode, hvor den sikrede transaktion indregnes. Beløbet indregnes i samme post som den sikrede transaktion.

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder kriterierne for sikring af nettoinvesteringer i selvstændige udenlandske dattervirksomheder eller associerede virksomheder, indregnes direkte i egenkapitalen for så vidt angår den effektive del af sikringen, mens den ineffektive del indregnes i resultatopgørelsen.

Changes in the fair values of derivative financial instruments are recognised in the income statement unless the derivative financial instrument is designated and qualify as hedge accounting, see below.

Hedge accounting

Changes in the fair values of financial instruments that are designated and qualify as fair value hedges of a recognised asset or a recognised liability are recognised in the income statement as are any changes in the fair value of the hedged asset or the hedged liability related to the hedged risk.

Changes in the fair values of derivative financial instruments that are designated and qualify as hedges of expected future transactions are recognised in retained earnings under equity as regards the effective portion of the hedge. The ineffective portion is recognised in the income statement. If the hedged transaction results in an asset or a liability, the amount deferred in equity is transferred from equity and recognised in the cost of the asset or the liability, respectively. If the hedged transaction results in an income or an expense, the amount deferred in equity is transferred from equity to the income statement in the period in which the hedged transaction is recognised. The amount is recognised in the same item as the hedged transaction.

Changes in the fair values of financial instruments that are designated and qualify as hedges of net investments in independent foreign subsidiaries or associates are recognised directly in equity as regards the effective portion of the hedge, whereas the ineffective portion is recognised in the income statement.

Noter, regnskabspraksis

Notes, Accounting Policies

Resultatopgørelsen

Bruttofortjeneste

Med henvisning til årsregnskabslovens § 32 er nettoomsætningen ikke oplyst i årsrapporten.

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Serviceydelser indregnes i takt med udførelse af den service, som kontrakten vedrører ved anvendelse af produktionsmetoden, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte serviceydelse. Metoden anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på serviceydelsen og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på serviceydelsen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Income Statement

Gross profit/loss

With reference to section 32 of the Danish Financial Statements Act, revenue has not been disclosed in the Annual Report.

Revenue

Revenue from the sale of goods is recognised when the risks and rewards relating to the goods sold have been transferred to the purchaser, the revenue can be measured reliably and it is probable that the economic benefits relating to the sale will flow to the Company.

Services are recognised at the rate of completion of the service to which the contract relates by using the percentage-of-completion method, which means that revenue equals the selling price of the service completed for the year. This method is applied when total revenues and expenses in respect of the service and the stage of completion at the balance sheet date can be measured reliably, and it is probable that the economic benefits, including payments, will flow to the Company. The stage of completion is determined on the basis of the ratio between the expenses incurred and the total expected expenses of the service.

Revenue is measured at the consideration received and is recognised exclusive of VAT and net of discounts relating to sales.

Noter, regnskabspraksis *Notes, Accounting Policies*

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte produktionsomkostninger og omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

Under andre eksterne omkostninger indregnes tillige forsknings- og udviklingsomkostninger, der ikke opfylder kriterierne for aktivering.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger bortset fra produktionslønninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Expenses for raw materials and consumables

Expenses for raw materials and consumables comprise the raw materials and consumables consumed to achieve revenue for the enterprise.

Other external expenses

Other external expenses comprise indirect production costs and expenses for premises, sales and distribution as well as office expenses, etc.

Other external expenses also include research and development costs that do not qualify for capitalisation.

Staff expenses

Staff expenses comprise wages and salaries as well as payroll expenses other than production wages.

Amortisation, depreciation and impairment losses

Amortisation, depreciation and impairment losses comprise amortisation, depreciation and impairment of intangible assets and property, plant and equipment.

Other operating income and expenses

Other operating income and other operating expenses comprise items of a secondary nature to the main activities of the Company, including gains and losses on the sale of intangible assets and property, plant and equipment.

Noter, regnskabspraksis

Notes, Accounting Policies

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Udviklingsprojekter, patenter og licenser

Omkostninger på udviklingsprojekter omfatter gager, afskrivninger og andre omkostninger, der direkte og indirekte kan henføres til selskabets udviklingsaktiviteter.

Udviklingsprojekter, der er klart definerede og identificerbare, hvor den tekniske udnyttelsesgrad, tilstrækkelige ressourcer og et potentielt fremtidigt marked eller udviklingsmulighed i virksomheden kan påvises, og hvor det er hensigten at fremstille, markedsføre eller anvende projektet, indregnes som immaterielle anlægsaktiver, såfremt der er tilstrækkelig sikkerhed for, at kapitalværdien af den fremtidige indtjening kan dække produktions-, salgs- og administrationsomkostninger samt selve udviklingsomkostningerne.

Udviklingsprojekter, der ikke opfylder kriterierne for indregning i balancen, indregnes som omkostninger i resultatopgørelsen, i takt med at omkostningerne afholdes.

Aktiverede udviklingsomkostninger måles til kostpris

Financial income and expenses

Financial income and expenses are recognised in the income statement at the amounts relating to the financial year.

Tax on profit/loss for the year

Tax for the year consists of current tax for the year and changes in deferred tax for the year. The tax attributable to the profit for the year is recognised in the income statement, whereas the tax attributable to equity transactions is recognised directly in equity.

Balance Sheet

Intangible assets

Development projects, patents and licences

Costs of development projects comprise salaries, amortisation and other expenses directly or indirectly attributable to the Company's development activities.

Development projects that are clearly defined and identifiable and in respect of which technical feasibility, sufficient resources and a potential future market or development opportunity in the enterprise can be demonstrated, and where it is the intention to manufacture, market or use the project, are recognised as intangible assets. This applies if sufficient certainty exists that the value in use of future earnings can cover cost of sales, distribution and administrative expenses involved as well as the development costs.

Development projects that do not meet the criteria for recognition in the balance sheet are recognised as expenses in the income statement as incurred.

Capitalised development costs are measured at cost

Noter, regnskabspraksis *Notes, Accounting Policies*

med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger eller genindvindingsværdi, såfremt denne er lavere. Et beløb svarende til de indregnede udviklingsomkostninger reserveres i posten "Reserve for udviklingsomkostninger" under egenkapitalen. Reserven omfatter udelukkende udviklingsomkostninger, som er indregnet i regnskabsår, der begynder den 1. januar 2016 eller senere. Reserven reduceres løbende med af- og nedskrivninger på udviklingsprojekterne.

Aktiverede udviklingsomkostninger afskrives fra tidspunktet for færdiggørelsen lineært over den periode, hvori udviklingsarbejdet forventes at frembringe økonomiske fordele. Afskrivningsperioden udgør 3-5 år.

Patenter og licenser måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger eller til genindvindingsværdien, såfremt denne er lavere.

Patenter afskrives over den resterende patentperiode eller en kortere økonomisk levetid. Afskrivningsperioden udgør 3-5 år. Softwarelicenser afskrives over aftaleperioden, som udgør 3-5 år.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug. For egne fremstillede aktiver omfatter kostprisen direkte og indirekte omkostninger til lønforbrug, materialer, komponenter og underleverandører.

less accumulated amortisation and impairment losses or at a lower recoverable amount. An amount corresponding to the recognised development costs is allocated to the equity item "Reserve for development costs". The reserve comprises only development costs recognised in financial years beginning on or after 1 January 2016. The reserve is reduced by amortisation of and impairment losses on the development projects on a continuing basis.

As of the date of completion, capitalised development costs are amortised on a straight-line basis over the period of the expected economic benefit from the development work. The amortisation period is 3-5 years.

Patents and licences are measured at cost less accumulated amortisation and less any accumulated impairment losses or at a lower value in use.

Patents are amortised over the remaining patent period or a shorter useful life. The amortisation period is years. Software licences are amortised over the period of the agreement, which is 3-5 years.

Property, plant and equipment

Property, plant and equipment are measured at cost less accumulated depreciation and less any accumulated impairment losses.

Cost comprises the cost of acquisition and expenses directly related to the acquisition up until the time when the asset is ready for use. In the case of assets of own construction, cost comprises direct and indirect expenses for labour, materials, components and sub-suppliers.

Noter, regnskabspraksis *Notes, Accounting Policies*

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Produktionsanlæg og maskiner	5 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-5 år

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealisationsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealisationsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealisationsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn.

Depreciation based on cost reduced by any residual value is calculated on a straight-line basis over the expected useful lives of the assets, which are:

Plant and machinery	5 years
Other fixtures and fittings, tools and equipment	3-5 years

Impairment of fixed assets

The carrying amounts of intangible assets and property, plant and equipment are reviewed on an annual basis to determine whether there is any indication of impairment other than that expressed by amortisation and depreciation.

If so, the asset is written down to its lower recoverable amount.

Inventories

Inventories are measured at the lower of cost under the FIFO method and net realisable value.

The net realisable value of inventories is calculated at the amount expected to be generated by sale of the inventories in the process of normal operations with deduction of selling expenses. The net realisable value is determined allowing for marketability, obsolescence and development in expected selling price.

The cost of goods for resale, raw materials and consumables equals landed cost.

The cost of finished goods and work in progress comprises the cost of raw materials, consumables and direct labour.

Noter, regnskabspraksis

Notes, Accounting Policies

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Receivables

Receivables are measured in the balance sheet at the lower of amortised cost and net realisable value, which corresponds to nominal value less provisions for bad debts.

Prepayments

Prepayments comprise prepaid expenses concerning rent, insurance premiums, subscriptions and interest.

Deferred tax assets and liabilities

Deferred income tax is measured using the balance sheet liability method in respect of temporary differences arising between the tax bases of assets and liabilities and their carrying amounts for financial reporting purposes on the basis of the intended use of the asset and settlement of the liability, respectively.

Deferred tax assets are measured at the value at which the asset is expected to be realised, either by elimination in tax on future earnings or by set-off against deferred tax liabilities within the same legal tax entity.

Deferred tax is measured on the basis of the tax rules and tax rates that will be effective under the legislation at the balance sheet date when the deferred tax is expected to crystallise as current tax. Any changes in deferred tax due to changes to tax rates are recognised in the income statement or in equity if the deferred tax relates to items recognised in equity.

Noter, regnskabspraksis *Notes, Accounting Policies*

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

Current tax receivables and liabilities

Current tax liabilities and receivables are recognised in the balance sheet as the expected taxable income for the year adjusted for tax on taxable incomes for prior years and tax paid on account. Extra payments and repayment under the on-account taxation scheme are recognised in the income statement in financial income and expenses.

Financial debts

Debts are measured at amortised cost, substantially corresponding to nominal value.